Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações

EDITAL Nº22/2023/DDE/TCO/IFSULDEMINAS

14 de novembro de 2023

Processo Seletivo Simplificado para o curso FIC - Formação Inicial e Continuada de Música,
do IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente
Edital des9nado às inscrições para o curso FIC - Formação Inicial e Con9nuada de Música, do IFSULDEMINAS -
Campus Avançado Três Corações, a ser realizado no segundo semestre de 2023, na modalidade presencial.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A presente chamada será regida por este Edital e será executada pelo Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Avançado Três Corações. O curso
será voltado à prática instrumental e à performance musical (piano ou violão), integrando à essas
dimensões conteúdos de Apreciação Musical e de História da Música.

1.2 A convocação dos candidatos ocorrerá por ordem de inscrição. A inscrição não assegura a qualquer
candidato o direito integrar as turmas que serão formadas, mas apenas a expectativa de convocação
conforme a liberação das vagas, sendo que a concretização deste ato fica condicionada à formação de
turmas.

1.3 O prazo previsto para conclusão do curso será dezembro de 2023, podendo ser prorrogado e/ou
alterado conforme necessidade institucional.

2. DOS REQUISITOS NECESSÁRIOS

2.1 Dos requisitos e do mecanismo de acesso ao curso

2.1.1 O curso não possui pré-requisito técnico, tendo em vista que será oferecido primordialmente
em nível iniciante e para alunos com conhecimento básico de música. Os pré-requisitos não-
técnicos são: 1) ter interesse em aprender um instrumento harmônico (piano ou violão); 2) ter
disponibilidade para estudar em casa; 3) ter o instrumento e; 4) comparecer nas aulas. O
mecanismo de acesso ao curso será mediante inscrição e entrevista com o professor.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições são gratuitas e podem ser realizadas das 07h00 do dia 17/12/2023 às 17h00 do dia
24/12/2023, em formato exclusivamente online e somente através do link
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/eventos/inscricao/12040, que também estará disponível no site
institucional do edital.

3.2 Para realizar a inscrição o candidato deverá preencher todas as informações solicitadas.

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/eventos/inscricao/12040/

3.3 O IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações divulgará no site institucional o resultado da
classificação e convocação.

3.4 O candidato se responsabiliza civil e criminalmente pelas informações prestadas.

3.5 Será eliminado do Processo Seletivo, sem prejuízo das sanções penais cabíveis, o candidato que,
em qualquer tempo:

3.5.1 Cometer falsidade ideológica com prova documental;

3.5.2 Utilizar-se de procedimentos ilícitos, devidamente comprovados por meio eletrônico,
estatístico, visual ou grafológico;

3.5.3 Burlar ou tentar burlar quaisquer das normas definidas neste Edital;

3.5.4 Dispensar tratamento inadequado, incorreto ou descortês a qualquer pessoa envolvida no
Processo Seletivo;

3.5.5 Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos relativos ao processo seletivo.

3.6 O cronograma está disponível no Anexo I

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1 A seleção será realizada por meio de "ordem de inscrição". Ao candidato será atribuída a situação
de convocado / não convocado.

4.2 A coordenação fará contato por e-mail ou telefone com os candidatos convocados para atuação no
curso.

4.3 É responsabilidade do candidato atentar-se com sua caixa de e-mail, tal como o direcionamento da
convocação à caixa de Spam ou Lixeira.

4.4 Em caso de vagas novas ou ociosas, os candidatos excedentes serão convocados pelo e-mail ou
telefone inseridos no ato da inscrição.

5. DOS DIAS E HORÁRIOS DAS AULAS

5.1 As aulas acontecerão na Unidade II - Atalaia nos seguintes dias e horários:

- Terça-feira das 14h00 às 15h00

- Terça-feira das 17h00 às 18h00

- Quinta-feira das 14h00 às 18h00

6. DO FORMATO E DA CARGA HORÁRIA

6.2 O curso será 100% presencial e terá carga horária de 54 horas.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 O prazo de validade deste Edital se encerra com o final do período letivo de 2023.

7.2 A irregularidade de informações, ainda que constatadas posteriormente, eliminará o candidato do
Processo Seletivo, declarando-se nulos todos os atos decorrentes de sua inscrição.

7.3 A Inscrição do candidato implicará o conhecimento destas normas e o compromisso de cumpri-las.

7.4 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação dos resultados.

7.5 Dúvidas sobre a execução do edital poderão ser encaminhadas para o e-mail da coordenação:
rafael.garcia@ifsuldeminas.edu.br

7.6 Os demais casos serão resolvidos pela Coordenação do Curso.

Três Corações, 14 de novembro de 2023.

Carlos José dos Santos

Diretor-Geral do Campus Avançado Três Corações

(assinado eletronicamente)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

ANEXO I

CRONOGRAMA DO EDITAL

Publicação do Edital de Chamada
Pública

17/11/2023

Período de inscrições 17/11/2023 a 24/09/2023

Convocação A partir de 27/11/23

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Marin da Silva Garcia , PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO - VISITANTE , em 14/11/2023 16:15:19.
Bruno Amarante Couto Rezende, DIRETOR(A) - CD4 - TCO - DDE, em 14/11/2023 16:36:51.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 14/11/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

405716
bd77d53238

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: